
Wyniki  65.  Konkursu  Palm
Wielkanocnych

65.  Konkurs  Palm  Wielkanocnych,  pod  patronatem  Starosty
Powiatu Nowotarskiego Tomasza Hamerskiego i Burmistrza Rabki-
Zdroju Leszka Świdra przeszedł już do historii. Tegoroczna
edycja,  najstarszego  w  Polsce(od  1958  roku)  konkursu,
zgromadziła 108 palm, konkurujących ze sobą w trzech odrębnych
kategoriach. Jury miało w tym roku niezwykle ciężkie zadanie z
wyborem zwycięzców w poszczególnych kategoriach.

Jury w składzie: dr hab. Stanisława Trebunia-Staszel, prof.
UJ, dyrektor Instytutu Etnologii i Antropologii Kulturowej UJ,
oraz  kierownik  Podyplomowego  Studium  Muzeologicznego  na
Wydziale  Historycznym  UJ;  Małgorzata  Wójtowicz-Wierzbicka,
etnograf, zastępczyni dyrektora Muzeum im. Władysława Orkana;
Marcin Kudasik, regionalista, kierownik zespołu Regionalnego
„Śwarni” z Nowego Targu i ks. Piotr Iwanek, proboszcz parafii
pw. Św. Marii Magdaleny w Rabce-Zdroju, funkcję sekretarza
komisji  pełniła  Aleksandra  Traczyk,  muzealnik  Muzeum  im.
Władysława Orkana. Jury zwracało szczególną uwagę na zgodność
z  tradycją,  staranność  i  barwność,  a  w  przypadku  Palmy
Współczesnej  –  innowacyjność  bazi.  Po  sprawnych  obradach,
skład sędziowski zdecydował nagrodzić:

Palma Tradycyjna:
1. Aleksandra i Jowita Daleki
2. Karina Bochnak
3. Stanisława Żarnecka
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Palma Współczesna:
1. Dominika Kozak
2. Mateusz Mierzwa
3. Specjalnych Ośrodek dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących
im. Św. Tereski w Rabce-Zdroju

Najpiękniejsza Palma:
1.  Katolicka  Szkoła  Podstawowa  im.  Najświętszej  Rodziny  z
Nazaretu w Rabce-Zdroju
2. Józefa Różak
3. Ksawery Kaciczak

Ponad to Jury przyznało wyróżnienia:

1. Bożenie Skawskiej-Podolskiej
2. Kubie Orszulakowi
3. Amelii Jamrozik
4. Markowi Pękalskiemu
5. Kindze Czyszczoń
6. Lence Martins
7. Markowi Balowi
8. Natalii Kwak
9. Przedszkolu Miejskiemu nr. 1 w Rabce-Zdroju

Odwiedzający i uczestnicy konkursu mogli posłuchać wykładu dr
Doroty Majerczyk, członkini Rady Muzeum im. Władysława Orkana,
o zagórzańskich tradycjach Wielkiego Tygodnia, a także muzyki
Regionalnego  Zespołu  Dziecięcego  ‘Majeranki’  pod
przewodnictwem  instruktorów:  Katarzyny  Majerczyk-Bobak  i
Patryka Traczyka, wreszcie mogli skosztować przepysznych ciast
przygotowanych  przez  zespoły  Robcusie  i  Robcanie,  czy
tradycyjnego żurku od Koła Gospodyń Wiejskich z Chabówki.

            Dyrektor i pracownicy Muzeum pragną podziękować za
wsparcie i pomoc
w  organizacji  wydarzenia  Staroście  Powiatu  Nowotarskiego
Tomaszowi  Hamerskiemu,  Wiceprzewodniczącej  Rady  Powiatu
Nowotarskiego  Józefie  Guziak,  członkom  Komisji  Kultury,



Rozwoju  i  Promocji  Rady  Powiatu  Nowotarskiego:  Renacie
Możdżeń-Starowicz,  Stanisławowi  Kiersztynowi,  Burmistrzowi
Rabki-Zdroju Leszkowi Świdrowi, Radnym Miasta Rabki-Zdroju 
dyrektorowi  Centrum  Sportu  i  Promocji  w  Rabce-Zdroju
Bolesławowi Barze, Tadeuszowi Watysze dyrektorowi Powiatowego
Centrum Kultury.
Dziękujemy  naszym  firmom-sponsorom  nagród:  Dubiel  Vitrum
Andrzeja Dubiela, „Max” Producent i Dystrybutor Słodyczy, oraz
sklepowi  internetowemu  ‘Słodki  Fant’  i  outletowi  ‘Datuś’
Agnieszki i Marka Worwów.

Dziękujemy  również  patronom  medialnym  wydarzenia:  Radiu
Kraków,  TVP  3  Kraków,  Tygodnikowi  Podhalańskiemu,  portalom
Rabka.pl i Gorce24.

Już  teraz  zapraszamy  miłośników  i  przyjaciół  góralskich
tradycji, na 66. Konkurs Palm Wielkanocnych. 

Do zobaczenia za rok!

Pełna  galeria  wydarzenia  ze  zdjęciami  Piotra  Kuczaja:
https://muzeum-orkana.pl/65-konkurs-palm-wielkanocnych-13-04-2
5-fot-p-kuczaj/
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Pokonkursowa  Wystawa  Palm
Wielkanocnych

Muzeum Władysława Orkana w Rabce-Zdrój ma zaszczyt zaprosić na
wyjątkową  wystawę  pokonkursową  Palm  Wielkanocnych,  którą
będzie można oglądać w godzinach otwarcia Muzeum(9.00-16.00).
Na wystawie prezentować będziemy najpiękniejsze i najbardziej
oryginalne prace, wykonane przez uczestników 65. Konkursu Palm
Wielkanocnych.
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Wystawa będzie doskonałą okazją, by podziwiać tradycyjne i
współczesne  interpretacje  jednej  z  najpiękniejszych
wielkanocnych  tradycji,  jaką  jest  tworzenie  palm.  Bazie
prezentują różne formy i techniki, ukazując bogactwo kultury
ludowej i regionalnych, zagórzańskich zwyczajów.
Palmy, pełne koloru i finezji, z pewnością zachwycą każdego
odwiedzającego!

Wielka  Sobota  w  Muzeum  –
święcenie pokarmów

Dyrektor  i  Pracownicy  Muzeum  serdecznie  zapraszają  na
uroczyste  święcenie  pokarmów  i  ognia  przy  Muzeum  im.
Władysława  Orkana,  które  odbędzie  się  w  Wielką  Sobotę  19
kwietnia, o godzinie 12.00.

To jedna z nielicznych okazji aby wziąć udział w tradycyjnej
uroczystości  kościelnej  w  zabytkowym  otoczeniu  XVII  w.
drewnianego kościoła znajdującego się na Szlaku Architektury
Drewnianej Małopolski, który służył do celów kultowych jeszcze
do początku XX w. Parafia pw. św. Marii Magdaleny zadba o
tradycyjne poświęcenie pokarmów i ognia. Zwyczajowo zapraszamy
do wzięcia udziału w konkursie na najpiękniejszy rabczański
koszyczek, który zostanie wyłoniony przez zespół rabczańskich
muzealników.
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Tegoroczną edycję Wielkiej Soboty w Muzeum uświetnią występy
zespołów  regionalnych  Robcan  i  Robcusi,  działających  przy
Związku  Podhalan  o.  Gorczańskim  w  Rabce-Zdroju,  które
zaprezentują  tradycje  Wielkiego  Tygodnia.

Dla uczestników wydarzenia przewidziano degustację tradycyjnej
potrawy świątecznej, jaką była w tym regionie sodra – zupa
przygotowywana na bazie święconki.

Serdecznie  zapraszamy  do  świętowania  z  nami  tradycji
wielkanocnych!!!

Zaproszenie  na  wernisaż
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wystawy  malarskiej  'Ptaki
odleciały’

Dyrektor  Muzeum  im.  Władysława  Orkana  Wojciech  Kusiak  i
Burmistrz  Rabki-Zdrój  Leszek  Świder  mają  zaszczyt  i
przyjemność zaprosić na wernisaż wystawy malarskiej Wiktora
Zwolskiego 'Ptaki odleciały’, która odbędzie się 7 marca 2025
o godzinie 16 w rabczańskiej Willi pod Aniołem.

Wiktor Zwolski urodził się w listopadzie na Krymie, ale życie
zaplanowało, przeznaczyło mu Charków i profesurę litografii,
rysunku i malarstwa. Gdy nadeszło zło, przyjechał do Polski, i
dzięki gościnności Sióstr Franciszkanek miał możliwość poznać,
zachwycić się, ot przeżyć gorczańskie piękno. Wiktor zawiera w
swych pejzażach ulotność chwili i barw, moment ‘tu i teraz’
często  niezauważalnej,  wręcz  pomijalnej  ‘codziennej’
przestrzeni.

Urodzony  13.11.1950  na  Krymie.  Członek  Związku  Artystów
Plastyków Ukrainy, wykładowca akademicki w Akademii Designu i
Sztuk  Pięknych  W  Charkowie  i  Nacjonalnego  Uniwersytetu
Budownictwa i Architektury w Charkowie, a także Akademii Sztuk
Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. Jego prace znajdują się
w muzeach narodowych na Ukrainie i w europejskich prywatnych
kolekcjach.
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Wystawa Bożonarodzeniowa

Serdecznie  zapraszamy  na  Bożonarodzeniową  wystawę  pt.  'Hej
kolęda, kolęda. Godne święta w Muzeum’, którą można oglądać we
wnętrzu  zabytkowego  kościoła  codziennie  od  9  do  16(oprócz
poniedziałków).

Pamiętnik  Sebastiana  Flizaka
–  film  dokumentalny
zrealizowany w naszym Muzeum

Pamiętnik  Sebastiana  Flizaka  (1881-1972),  czyli  odkrywanie
przeszłości lokalnej’ jest projektem dr Katarzyny Ceklarz i dr
Łukasza  Burkiewicza  poświęconym  Sebastianowi  Flizakowi  –
etnografowi,  kronikarzowi  mikrohistorii  zagórzańskiej
przestrzeni, czy wreszcie dyrektorowi naszego muzeum. Część
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projektu była realizowana we wnętrzu zabytkowego kościoła, a o
rabczańsko-muzealnych  losach  Flizaka  opowiedział  obecny
dyrektor  Muzeum  im.  Władysława  Orkana  –  Wojciech  Kusiak.
Zapraszamy  do  obejrzenie  filmu  i  odkrycia  nieoczywistości
przeszłości:

https://www.youtube.com/watch?v=3i1XvXm13Qc

Opis filmu i projektu pochodzący z kanału youtube 'ANS w Nowym
Targu’ –

„Pamiętnik Sebastiana Flizaka (1881–1972), czyli o odkrywaniu
przeszłości  lokalnej”  to  film  dokumentalny,  który  zabiera
widza  w  podróż  przez  historię,  odkrywając  nieznane  lub
zapomniane karty biografii dra Sebastiana Flizaka. W centrum
opowieści znajduje się postać Sebastiana Flizaka – człowieka,
którego życie i działania zostały uwiecznione na kartach jego
pamiętnika,  będącego  swoistą  kroniką  minionych  lat.  Jego
pamiętnik stanowi cenne świadectwo kulturowe i jest podstawą
do refleksji nad znaczeniem pamięci o lokalnej historii w
kontekście  globalnych  zmian.  Reportaż  ukazuje  proces
odkrywania  historycznych  śladów  –  od  przeróżnych  archiwów,
przez  spotkania  z  lokalnymi  mieszkańcami,  aż  po  badania
terenowe.  Pokazuje,  jak  przeszłość  lokalna  splata  się  z
historią narodową i światową, podkreślając rolę jednostki w
utrwalaniu  pamięci  o  miejscach  i  ludziach,  które  mogłyby
zostać  zapomniane.  Dzięki  bogatej  warstwie  wizualnej,
przywracającej do życia dawne fotografie, mapy i dokumenty,
film ukazuje nie tylko historie Flizaka, ale także jest próbą
odpowiedzi  na  pytanie,  jak  w  naukowy  sposób  interpretować
źródła  historyczne.  W  nagraniu  udział  wzięli:  dr  Łukasz
Burkiewicz, dr Katarzyna Ceklarz, dr Bianka Godlewska-Dzioboń,
Wojciech Kusiak, Teofila Latoś, Rafał Rusnak. Scenariusz i
prowadzenie: dr Paweł Nowakowski Realizacja wizji i dźwięku:
Michał  Kurka,  Tobiasz  Gruchel  Montaż:  Michał  Kurka
Charakteryzacja:  Sabina  Nocuń-Zięba  Produkcja:  Paweł
Nowakowski Zrealizowano w ramach programu Ministra Nauki i
Szkolnictwa  Wyższego  pod  nazwą  „Narodowy  Program  Rozwoju
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Humanistyki”,  nr  projektu  NPRH/F/SP/0030/2024/13;  tytuł:
„Edycja krytyczna pamiętnika Sebastiana Flizaka Spod Gorców w
świat  i  z  powrotem”.  Kwota  dofinansowania  298  698,62  zł;
całkowita kwota: 298 698,62 zł.

XIV Zaduszki Rabczańskie

„Ci, których kochamy nie umierają,

Bo miłość jest nieśmiertelna”

Dopiero co obchodziliśmy XIII zaduszki, a nieubłagalność czasu
nakazała spotkać się nam na już XIV wspomnieniu. Pochłania nas
pęd życia, zajęć i obowiązków. Dlatego cieszymy się, że możemy
choć na chwilę zatrzymać się i powspominać tych, których już
między nami nie ma, tych których trwały ślad widzimy w naszym
mieście i w naszych sercach.

Tegoroczne zaduszkowe wspomnienie uświetnił Chór Dziecięcy z
Rabki  Zdroju  i  Chór  Cantantes  Angelicus  pod  batutą  Kingi
Brandys Wójciak, fortepianowy akompaniament zapewniła Miriam
Wójciak.

Dyrektor  Muzeum  Wojciech  Kusiak  chciały  podziękować  panu
Leszkowi Świdrowi burmistrzowi Rabki-Zdroju, panu Bolesławowi
Barze dyrektorowi Centrum Kultury, Promocji i Sportu, a także
pani  Krystynie  Kachel  dyrektor  Teatru  Lalek  Rabcio  za
współorganizację tego jakże ważnego dla naszej rabczańskiej
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społeczności wydarzenia.

Wspomnienia:

 Aleksandra Chuchrowskiego wspomniał pan Zbigniew Mackoś1.
Kazimierza Kwatyrę wspomniała pani Magdalena Urlińska2.
Antoniego Rapacza wspomniał pan Norbert Sieńkowiec3.
Aleksandra Rusieckiego wspomniał pan Zbigniew Pistor4.
Marię Serafin wspomniała pani Krystyna Kachel5.
Antoniego  Trybowskiego  wspomniał  pan  Jarosław6.
Jurczakiewicz
Edwarda  Tomaszewskiego  wspomniał  pan  Stanisław7.
Kiersztyn.













Szkolenie  serowarskie
w Muzeum Orkana

W  dniach  09.09.-11.09.2024  r.  w
pomieszczeniach  administracyjno-magazynowych  Muzeum  im.
Władysława Orkana w Rabce-Zdroju przy ul. Sądeckiej 6 odbywały
się szkolenia w ramach realizowanego przez Fundację Rozwoju
Regionu Rabka projektu ” Z SERca do podhalańskiego mleka” –
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szkolenie  z  wyrobu  oscypka,  bundzu  i  krowiego  sera
podpuszczkowego.  Udział  we  wszystkich  szkoleniach  był
bezpłatny  dzięki  dofinansowaniu  z  Urzędu  Marszałkowskiego
Województwa  Małopolskiego  w  ramach  konkursu  „Zasmakuj  w
Małopolsce”.  Szkolenia  te  były  skierowane  głównie  do  osób
zainteresowanych  sztuką  serowarstwa,  w  tym  rolników,
producentów mleka, a także pasjonatów kulinarnych.  Podczas
szkoleń dyrektor muzeum – Wojciech Kusiak dokonał prezentacji
zachowanych  w  muzeum  eksponatów,  zapisów  i  dokumentacji
zdjęciowej rozwoju pasterstwa i przerobu mleka na Podhalu.
Uczestnicy szkoleń poznali techniki produkcji serów i zdobyli
niezbędną  w  tym  zakresie  wiedzę  dzięki  bacy  Wojciechowi
Komperdzie ze Szczawnicy, pod którego czujnym okiem adepci
tradycyjnego serowarstwa zgłębiali wiedzę na temat wytwarzania
tradycyjnych serów. Szkolenie miało aspekt praktyczny, gdyż
dla  uczestników  było  przygotowanych  10  samodzielnych
stanowisk, a także zapewniono świeże mleko owcze i krowie. Na
zakończenie  szkolenia,  każdy  z  uczestników  zabrał  ze  sobą
zrobiony przez siebie ser!
























